
Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. 
N 8-осн "О создании пункта проката предметов первой необходимости для детей до 1,5 

лет" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Приказ изменен с 21 апреля 2025 г. - Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Тульской области от 21 апреля 2025 г. N 228-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн
"О создании пункта проката предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 марта, 21 апреля 2025 г.

В целях реализации дополнительных мер поддержки, направленных на повышение рождаемости 
в Тульской области, в соответствии с постановлением Правительства Тульской области "Об 
установлении дополнительных мер социальной поддержки, направленных на повышение рождаемости в 
Тульской области" от 16.12.2024 N 666, на основании Положения о министерстве труда и социальной 
защиты Тульской области, утвержденного постановлением Правительства Тульской области от 25 
сентября 2012 г. N 527, приказываю:

1. Организовать на базе государственного учреждения Тульской области "Семейный 
многофункциональный центр "Мой семейный центр" (далее - СМФЦ) пункт проката предметов первой 
необходимости для детей до 1,5 лет женщинам с детьми в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке, 
семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, где один или оба супруга обучаются по очной форме обучения, 
многодетным семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем 
составе детей в возрасте до 1,5 лет, малоимущим семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет.

2. Утвердить Типовое положение о пункте проката предметов первой необходимости для детей 
до 1,5 лет, выдаваемых отдельным категориям граждан во временное пользование, предусматривающее 
порядок предоставления в безвозмездное временное пользование предметов первой необходимости для 
детей до 1,5 лет (приложение N 1 к приказу).

3. Утвердить номенклатуру предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет, выдаваемых 
отдельным категориям граждан во временное пользование (приложение N 2 к приказу).

4. Утвердить перечень услуг, оказываемых пунктом проката предметов первой необходимости 
для детей до 1,5 лет, выдаваемых отдельным категориям граждан во временное пользование (
приложение N 3 к приказу).

5. Отделу организации помощи семье и детям департамента по вопросу семьи и демографии 
министерства труда и социальной защиты Тульской области:

оказывать методическую помощь по исполнению настоящего приказа;
формировать ежемесячный сводный отчет о функционировании пункта проката;
организовать работу по информированию населения о функционировании пункта проката и 

наименовании товаров первой необходимости для детей до 1,5 лет, а также об условиях их 
предоставления.

6. Директору СМФЦ:
обеспечить приобретение предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет с соблюдением 

требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

утвердить Положение о пункте проката предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет, 
выдаваемых отдельным категориям граждан во временное пользование;

утвердить номенклатуру предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет, выдаваемых 
отдельным категориям граждан во временное пользование;

утвердить перечень услуг, оказываемых пунктом проката предметов первой необходимости для 
детей до 1,5 лет, выдаваемых отдельным категориям граждан во временное пользование;

предоставлять информацию о результатах работы пункта проката ежеквартально до 5 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом.

7. В рамках реализации мероприятия по созданию пункта проката предметов первой 
необходимости для детей до 1,5 лет средства также могут быть направлены:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303403/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303403/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303403/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411909746/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30353072/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30353072/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70353464/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 2

на проведение санитарной обработки, дезинфекции предметов перед выдачей гражданам;
организацию услуги бесплатной доставки предметов семьям на дом;
изготовление и (или) приобретение информационных, справочных, методических материалов, 

включая плакаты, наглядные пособия, видеоматериалы.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Министр труда и социальной защиты Тульской области Т.А. Абросимова

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 21 апреля 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 21 апреля 2025 г. N 228-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к приказу министерства труда

и социальной защиты
Тульской области

от 15 января 2025 г. N 8-осн

Типовое положение
о пункте проката предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 марта, 21 апреля 2025 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок работы пункта проката предметов первой 
необходимости для детей до 1,5 лет, женщинам с детьми в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке, 
семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, где один или оба супруга обучаются по очной форме обучения, 
многодетным семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем 
составе детей в возрасте до 1,5 лет, малоимущим семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет (далее - Пункт проката) на 
безвозмездных условиях.

1.2. Пункт проката создается на базе государственного учреждения Тульской области 
"____________________" (далее - Учреждение) в целях временного обеспечения предметами первой 
необходимости детей до 1,5 лет, женщинам с детьми в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке, семьям 
с детьми в возрасте до 1,5 лет, где один или оба супруга обучаются по очной форме обучения, 
многодетным семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем 
составе детей в возрасте до 1,5 лет, малоимущим семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет.

1.3. Пункт проката является структурным подразделением Учреждения (далее - Отделение).
1.4. Пункт проката руководствуется в своей деятельности Уставом Учреждения, настоящим 

Положением о пункте проката.
1.5. Работа Пункта проката может быть организована с привлечением некоммерческих 

организаций.
1.6. Услуги по временному обеспечению предметами первой необходимости для детей до 1,5 лет 

предоставляются женщинам с детьми в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке, семьям с детьми в 
возрасте до 1,5 лет, где один или оба супруга обучаются по очной форме обучения, многодетным 
семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем составе детей в 
возрасте до 1,5 лет, малоимущим семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, 
имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет.

Оснащение Пункта проката предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет 
осуществляется в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 02.11.2024 N 605 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303404/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411909746/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411149113/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 3

труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 июля 2024 г. N 387 "Об утверждении 
методических рекомендаций по актуализации региональных программ по повышению рождаемости".

1.7. Отношения между Учреждением и гражданином регулируются договором о предоставлении 
во временное пользование предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет (далее - Договор).

Договор заключается на срок до одного года.
По истечении срока, указанного в Договоре, предметы первой необходимости для детей до 1,5 

лет возвращаются гражданином в Пункт проката.
1.8. Учреждение представляет в министерство труда и социальной защиты Тульской области 

ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о 
предоставленных услугах Пунктом проката (приложение N 1 к Положению).

2. Организация деятельности Пункта проката

2.1. Руководитель Учреждения создает условия для организации деятельности Пункта проката 
предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет. Для хранения предметов первой необходимости 
для детей до 1,5 лет также могут быть использованы арендованные на безвозмездной основе в 
установленном законодательством порядке помещения.

2.2. Руководителем Учреждения определяется материально ответственное лицо, с которым 
заключается договор о полной материальной ответственности по приему, хранению, выдаче предметов 
первой необходимости для детей до 1,5 лет.

2.3. Руководство работой Пункта проката осуществляется заведующим Отделением.
2.4. Учет предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет, выданных гражданам, ведется в 

Журнале учета выданных предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет (приложение N 2 к 
Положению).

3. Порядок предоставления предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет

3.1. Предметы первой необходимости для детей до 1,5 лет предоставляются во временное 
пользование на основании личного заявления гражданина или законного представителя (далее - 
заявитель) (приложение N 3 к Положению) и Договора (приложение N 5 к Положению).

3.2. Предметы первой необходимости для детей до 1,5 лет выдаются по предъявлении 
следующих документов:

документа, удостоверяющего личность заявителя или законного представителя;
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя или 

законного представителя;
документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства (пребывания) в Тульской 

области (если эти сведения не содержатся в документе, удостоверяющем личность);
согласия на обработку персональных данных (приложение N 4 к Положению).
В случае подачи документов законным представителем заявителя дополнительно предъявляется 

документ, подтверждающий полномочия законного представителя.
3.3. Предметы первой необходимости для детей до 1,5 лет выдаются во временное пользование в 

исправном состоянии. Проверка исправности предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет 
производится в присутствии заявителя или законного представителя.

3.4. При выдаче предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет заявителя или законного 
представителя знакомят с правилами эксплуатации и техники безопасности, в случае необходимости 
ему выдаются письменные инструкции о пользовании предметами первой необходимости для детей до 
1,5 лет.

3.5. Предоставляя во временное пользование предметы первой необходимости для детей до 1,5 
лет, Учреждение предупреждает заявителя или законного представителя об ответственности при 
повреждении и умышленной порче, утере выданных во временное пользование предметов первой 
необходимости для детей до 1,5 лет в соответствии с условиями Договора.

3.6. Заявитель или законный представитель уведомляет Учреждение о возникшей неисправности 
предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет в процессе эксплуатации.

4. Решение споров и разногласий



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 4

4.1. Все споры и разногласия между заявителем или законным представителем и Учреждением, 
если они не будут разрешены путем переговоров, подлежат разрешению в суде в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 11 марта 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 11 марта 2025 г. N 132-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к Типовому положению

о пункте проката предметов
первой необходимости для

детей до 1,5 лет
(с изменениями от 11 марта 2025 г.)

                                Информация
              государственного учреждения Тульской области
   ____________________________________________________________________
   о предоставленных пунктом проката предметов первой необходимости для
                   детей до 1,5 лет услугах
                       за _____ квартал 20__ года

N п/п Категория граждан Количество человек (чел.) Выданные предметы первой 
необходимости для детей до 1,5 лет

за отчетный 
квартал

с начала года Наименование Количество 
(шт.)

Директор учреждения _____________ _____________________________
                       (подпись)           (Ф.И.О.)

М.П.

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 11 марта 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 11 марта 2025 г. N 132-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к Типовому положению

о пункте проката предметов
первой необходимости для

детей до 1,5 лет
(с изменениями от 11 марта, 2025 г.)

                                 Журнал
                    учета выданных предметов первой
                 необходимости для детей до 1,5 лет

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411635545/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411635545/2


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О создании пункта проката предметов первой

28.04.2025 Система ГАРАНТ 5

N Дата ФИО Адрес места 
фактического 
проживания

Категория Наименование 
предметов первой 
необходимости 
для детей до 1,5 

лет

Номер, дата 
договора

Срок возврата 
по договору

Причина досрочного 
возврата предметов 

первой необходимости 
для детей до 1,5 лет 

(дата, способ 
уведомления о 

досрочном возврате)

Подпись 
гражданина 
(законного 

представителя)



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 6

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 11 марта 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 11 марта 2025 г. N 132-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
к Типовому положению

о пункте проката предметов
первой необходимости для

детей до 1,5 лет
(с изменениями от 11 марта 2025 г.)

                                    Директору государственного учреждения
                                    Тульской области
                                    _____________________________________
                                    _____________________________________
                                    от __________________________________
                                    _____________________________________
                                    СНИЛС: ______________________________
                                    Паспорт серия: ______________________
                                    номер: ______________________________
                                    выдан: ______________________________
                                    _____________________________________
                                    дата выдачи: ________________________
                                    Адрес: ______________________________
                                    _____________________________________
                                    _____________________________________
                                    Телефон: ____________________________

                                Заявление
 о предоставлении предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет
                        во временное пользование

     Прошу предоставить предметы первой необходимости для  детей  первого
года жизни во временное пользование на период с "__" _________ 20__ г. по
"__" ______ 20___ г. ____________________________________________________
_________________________________________________________________________
   (Наименование предметов первой необходимости для детей первого года
                               жизни)
     К заявлению прилагаю следующие документы:
     1. _________________________________________________________________
     2. _________________________________________________________________
     3. _________________________________________________________________

                                                    _____________________
                                                     (подпись заявителя)

Информация об изменениях: Приложение 4 изменено с 11 марта 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 11 марта 2025 г. N 132-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 4
к Типовому положению

о пункте проката предметов
первой необходимости для

детей до 1,5 лет
(с изменениями от 11 марта 2025 г.)

                                    Директору государственного учреждения
                                    Тульской области
                                    _____________________________________
                                    _____________________________________
                                    от __________________________________
                                    _____________________________________

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411635545/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411635545/2


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 7

                                    СНИЛС: ______________________________
                                    Паспорт серия: ______________________
                                    номер: ______________________________
                                    выдан: ______________________________
                                    _____________________________________
                                    дата выдачи: ________________________
                                    Адрес: ______________________________
                                    _____________________________________
                                    _____________________________________
                                    Телефон: ____________________________

                                  Заявление

     Данным  заявлением  предоставляю  свое   согласие   государственному
учреждению Тульской области "__________________" и в пользу  третьих  лиц
на обработку  моих  персональных  данных  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  27.07.2006 г.  N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"   в целях
обеспечения меня предметов первой необходимости для  детей  первого  года
жизни.

                                              ___________________________
                                                       (подпись)
                                              ___________________________
                                                         (дата)

Информация об изменениях: Приложение 5 изменено с 11 марта 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 11 марта 2025 г. N 132-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 5
к Типовому положению

о пункте проката предметов
первой необходимости для

детей до 1,5 лет
(с изменениями от 11 марта 2025 г.)

                                   Договор
о предоставлении во временное пользование предметов первой необходимости
                      для детей до 1,5 лет

__________________                                 "__" _________ 20__ г.

     Государственное  учреждение Тульской области "______________________
_______________________", именуемое в  дальнейшем  "Учреждение",  в  лице
________, действующего  на  основании  __________,  с  одной   стороны, и
гражданин _______________________________________________________________
                     (фамилия, имя, отчество гражданина)
паспорт ________________________________________________________________,
                      (серия, номер, когда и кем выдан)
зарегистрированный по адресу: ___________________________________________
                     (район, город, улица, дом, квартира)
________________________________________________________________________,
       (документ, на основании которого установлена необходимость в
        предметах первой необходимости для детей до 1,5 лет)
именуемый в дальнейшем "Получатель",   с   другой   стороны,    совместно
именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем.

                             1. Предмет Договора

     1.1. Учреждение обязуется,  согласно  условиям  настоящего  договора
предоставить Получателю безвозмездно во  временное  пользование  предметы
первой     необходимости     для     детей до 1,5 лет
_______________________________________________________________________
                                 (наименование, количество)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411635545/2


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 8

___________________________ в полной исправности с "___"_________ 20__ г.
по "___" ____________ 20__ г.
     1.2. Оценочная стоимость предметов первой  необходимости  для  детей
первого года жизни, предоставленных по настоящему Договору, на  основании
балансовой стоимости составляет ___________________________ рублей.
                          (сумма цифрами, прописью)
     1.3. Выдача предметов первой необходимости для  детей  первого  года
жизни, переданных во временное пользование,  осуществляется  в  помещении
Учреждения, либо арендованном на безвозмездной основе для указанных целей
помещения,  транспортировка  предметов  первой  необходимости  для  детей
первого  года  жизни  до   места   жительства   Получателя   производится
Получателем за свой счет.

                   2. Стоимость услуги Пункта проката

     2.1. За пользование предметов первой необходимости для детей первого
года жизни Получатель при заключении Договора плата не взимается.

                         3. Обязательства сторон

     3.1. Обязанности Учреждения:
     3.1.1. Передать Получателю предметы первой необходимости  для  детей
первого  года   жизни   в   исправном   состоянии   на     основании Акта
приема-передачи предметов первой необходимости  для  детей  первого  года
жизни,  в  котором  отражается  фактическое  состояние  предметов  первой
необходимости для детей до 1,5 лет         и комплектация (приложение N 1
к договору).
     После подписания Акта приема-передачи предметов первой необходимости
для детей до 1,5 лет претензии к      переданным по договору     предметы
первой необходимости для детей до 1,5 лет не принимаются.
     3.1.2. Проверить  исправность  предметов  первой   необходимости для
     детей до 1,5 лет в присутствии Получателя.
     3.1.3. Ознакомить Получателя с правилами  эксплуатации,   хранения и
техники безопасности при использовании предметов первой необходимости для
     детей до 1,5 лет,  в  случае  необходимости  выдать  письменные
инструкции о пользовании указанными предметами первой  необходимости  для
     детей до 1,5 лет.
     3.1.4.  При  обнаружении   недостатков,   полностью   или   частично
препятствующих пользованию  предметами  первой  необходимости  для  детей
первого года  жизни,  Учреждение  обязано  в  течение  3-х    дней со дня
обращения Получателя, безвозмездно устранить недостатки  на  месте,  либо
произвести замену предметов первой необходимости для детей  первого  года
жизни, другими аналогичными предметами  первой  необходимости  для  детей
первого года жизни, находящимся в надлежащем состоянии.
     При отсутствии возможности для замены предметов первой необходимости
для детей до 1,5 лет,  Получатель  возвращает  предметы  первой
необходимости для детей до 1,5 лет Учреждению.
     3.1.5. Проводить текущий ремонт предметов первой  необходимости  для
     детей до 1,5 лет.
     3.2. Обязанности Получателя:
     3.2.1. Поддерживать предметы первой необходимости для детей  первого
года жизни в исправном состоянии, пользоваться ими в  соответствии  с  их
назначением, не предоставлять другим лицам,  не  производить   разборку и
ремонт предметов первой  необходимости  для  детей до 1,5 лет,
вернуть  их  в  Учреждение  по  истечении  срока,  указанного   в п. 1.1.
Договора, в исправном состоянии по Акту приема-передачи предметов  первой
необходимости для детей до 1,5 лет (приложение N 2 к договору).
     3.2.2.  Оплатить  Учреждению  стоимость  ремонта  и  транспортировки
предметов  первой  необходимости  для  детей до 1,5 лет, если
неисправность (повреждение)  предметов  первой  необходимости  для  детей
первого  года  жизни  явились  следствием  нарушения  Получателем  правил
эксплуатации и хранения.
     3.2.3.  Незамедлительно   уведомить   Учреждение   об     утрате или
повреждении предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет с
момента свершения таких событий.
     3.2.4. В случае утраты  предметов  первой  необходимости  для  детей
первого года жизни гражданин обязан возместить  их  оценочную  стоимость,



Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 9

указанную в п. 1.2 договора.

 4. Возврат предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет

     4.1. Срок пользования  предметами  первой  необходимости  для  детей
первого года жизни исчисляется в календарных  днях.  Если  день  возврата
совпадает с выходным днем, то предметы  первой  необходимости  для  детей
первого года жизни должны быть возвращены в  первый  рабочий  день  после
окончания согласованного в Договоре срока пользования.
     4.2. Получатель вправе отказаться от пользования  предметами  первой
необходимости  для  детей до 1,5 лет,  письменно   предупредив
Учреждение о своем намерении за десять дней до возврата.

                        5. Ответственность сторон

     5.1. При просрочке возврата предметов первой необходимости для детей
первого года жизни с момента окончания срока действия договора Получатель
обязан  оплатить  неустойку  в  виде  пени  в  размере  одной   трехсотой
действующей на  день  уплаты  пени  ключевой  ставки   Центрального банка
Российской Федерации от оценочной стоимости предмета первой необходимости
для детей до 1,5 лет за каждый день  просрочки  до  дня  возврата
включительно. При этом  сумма  неустойки  не  может  превышать  оценочную
стоимость предмета первой необходимости для детей до 1,5 лет.
     Выплата неустойки не освобождает Получателя от обязанности  возврата
предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет.
     5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора
стороны несут ответственность  в  соответствии  с  условиями   Договора и
действующим законодательством.
     5.3. Стороны  освобождаются  от  ответственности  за   частичное или
полное неисполнение  обязательств  по  настоящему  Договору,  если  такое
неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
     5.4. Риск случайной утраты  (повреждения,  порчи)  предметов  первой
необходимости для детей до 1,5 лет  несет  Получатель  с  момента
передачи предмета первой необходимости для детей до 1,5 лет  во
временное пользование и до возврата в Учреждение.

               6. Порядок изменения и дополнения договора

     6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору  имеют  силу
только в том случае, если они оформлены в  письменном  виде  и  подписаны
обеими сторонами.
     6.2. Учреждение может требовать досрочного  расторжения   Договора в
следующих случаях:
     если Получатель пользуется предметами первой необходимости для детей
первого  года  жизни  не  в  соответствии  с  Договором  или  назначением
предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет;
     если Получатель умышленно или по неосторожности  ухудшает  состояние
предметов первой необходимости для детей до 1,5 лет.

                      7. Порядок разрешения споров

     7.1. Все споры, не урегулированные настоящим Договором,  разрешаются
сторонами путем переговоров. При невозможности достижения согласия  между
сторонами, споры разрешаются в судебном порядке.

                       8. Заключительные положения

     8.1. Срок действия договора по "___"________г.
     8.2.  Настоящий  Договор  составлен  в  двух  экземплярах,   имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

                      9. Реквизиты и подписи Сторон

Учреждение                                            Получатель

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 11 марта 2025 г. - Приказ Министерства 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10180094/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411635545/2


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 10

труда и социальной защиты Тульской области от 11 марта 2025 г. N 132-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к договору о предоставлении во временное

пользование предметов первой необходимости
для детей до 1,5 лет

(с изменениями от 11 марта 2025 г.)

                                   Акт
   приема-передачи предмета (предметов) первой необходимости для детей
первого года жизни по договору о предоставлении во временное пользование
 предмета (предметов) первой необходимости для детей до 1,5 лет

___________                                       "___"___________20__ г.

     Государственное учреждение Тульской  области  "___________________",
именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице __________,  действующего  на
основании _________, и гражданин ____________________________,  именуемый
в дальнейшем "Получатель", с другой стороны, составили  настоящий   акт о
нижеследующем:
     В соответствии с договором о предоставлении во временное пользование
предмета (предметов) первой необходимости для детей до 1,5 лет
N_______ от "___"___________20____г. Учреждение  передало,  а  Получатель
принял следующий(ие) предмет (предметы) первой  необходимости  для  детей
первого года жизни: _____________________________________________________
_________________________________________________________________________
     В результате  осмотра  вышеуказанного  предмета  (предметов)  первой
необходимости для детей до 1,5 лет неисправности не выявлены.
     Стороны друг к другу претензий не имеют.
     Настоящий акт  составлен  в  двух  экземплярах,  имеющих  одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Учреждение:                         Получатель:
______________/______________/          ________________/_______________/

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 11 марта 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 11 марта 2025 г. N 132-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к договору о предоставлении во временное

пользование предметов первой необходимости
для детей до 1,5 лет

(с изменениями от 11 марта 2025 г.)

                                   Акт
   приема-передачи предмета (предметов) первой необходимости для детей
первого года жизни по договору о предоставлении во временное пользование
 предмета (предметов) первой необходимости для детей до 1,5 лет

     Гражданин _________________________________, именуемый в  дальнейшем
"Получатель", с одной  стороны,  и  государственное  учреждение  Тульской
области в дальнейшем "Учреждение", в лице _____________, действующего  на
основании  _________,  с  другой  стороны,  составили     настоящий акт о
нижеследующем:
     В соответствии с договором о предоставлении во временное пользование
предмета (предметов) первой необходимости для детей до 1,5 лет
N_______ от "___"___________20____г.  Получатель  передал,  а  Учреждение
приняло следующий (ие) предмет (предметы) первой необходимости для  детей
первого года жизни: _____________________________________________________
_________________________________________________________________________
     В результате  осмотра  вышеуказанного  предмета  (предметов)  первой
необходимости для детей до 1,5 лет неисправности не выявлены.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411635545/2


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 11

     Стороны друг к другу претензий не имеют.
     Настоящий акт  составлен  в  двух  экземплярах,  имеющих  одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Учреждение:                         Получатель:
______________/______________/          ________________/_______________/

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 21 апреля 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 21 апреля 2025 г. N 228-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к приказу министерства труда

и социальной защиты
Тульской области

от 15 января 2025 г. N 8-осн

Номенклатура
предмета (предметов) первой необходимости для детей до 1,5 лет, выдаваемых женщинам с детьми 
в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке, семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, где один или оба 
супруга обучаются по очной форме обучения, многодетным семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, 
семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет, малоимущим 
семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим в своем составе детей в 

возрасте до 1,5 лет, во временное пользование

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 марта, 21 апреля 2025 г.

N п/п Наименование предметов первой необходимости для детей первого года жизни

1 Коляска для новорожденного

2 Детская коляска-трансформер

3 Детская коляска-трансформер для близнецов

4 Детская прогулочная коляска

5 Детская прогулочная коляска для близнецов

6 Кроватка для новорожденного с матрасом

7 Стол пеленальный

8 Детский стул для кормления

9 Ванна для купания новорожденного

10 Детский манеж

11 Ходунки детские

12 Автолюлька

13 Автокресло для ребенка с шести месяцев

14 Шезлонг для новорожденного

15 Весы детские электронные для взвешивания новорожденных

16 Видеоняня

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411909746/1


Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 15 января 2025 г. N 8-осн "О

28.04.2025 Система ГАРАНТ 12

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 21 апреля 2025 г. - Приказ Министерства 
труда и социальной защиты Тульской области от 21 апреля 2025 г. N 228-ОСН
См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
к приказу министерства труда

и социальной защиты
Тульской области

от 15 января 2025 г. N 8-осн

Перечень услуг,
оказываемых женщинам с детьми в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке, семьям с детьми в 
возрасте до 1,5 лет, где один или оба супруга обучаются по очной форме обучения, многодетным 
семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем составе 
детей в возрасте до 1,5 лет, малоимущим семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет, для детей до 1,5 лет
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 марта, 21 апреля 2025 г.

N п/п Наименование услуг
1 Предоставление коляски для новорожденного
2 Предоставление детской коляски-трансформера
3 Предоставление детской коляски-трансформера для близнецов
4 Предоставление детской прогулочной коляски
5 Предоставление детской прогулочной коляски для близнецов
6 Предоставление кроватки для новорожденного с матрасом
7 Предоставление стола пеленального
8 Предоставление детского стула для кормления
9 Предоставление ванны для купания новорожденного
10 Предоставление детского манежа
И Предоставление ходунков детских
12 Предоставление автолюльки
13 Предоставление автокресла для ребенка с шести месяцев
14 Предоставление шезлонга для новорожденного
15 Предоставление весов детских электронных для взвешивания новорожденных
16 Предоставление видеоняни
17 Обучение пользованию
18 Проведение санитарной обработки, дезинфекции предметов перед выдачей гражданам
19 Доставка предметов семьям на дом
20 Предоставление информационных, справочных, методических материалов, включая плакаты, 

наглядные пособия, видеоматериалы

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411909746/1

